

<<保险法学>>

图书基本信息

书名：<<保险法学>>

13位ISBN编号：9787310024155

10位ISBN编号：731002415X

出版时间：2006-1

出版时间：南开大学出版社

作者：朱铭来

页数：400

版权说明：本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问：<http://www.tushu007.com>

<<保险法学>>

内容概要

本书是“21世纪保险学精算学系列教材”中的一种。

随着我国保险业的迅速发展、保险立法的日趋完善，保险法的教学和研究日益得到重视，有关保险法的教材和论著也逐渐增多。

本书在写作体系和内容安排上参考了国内各种同类教材，并遵从《中华人民共和国保险法》的体系结构，力求简洁、严谨。

本书和其他同类教材相比较，其特点主要有以下三个方面：第一，本书在结构设计上注重和本系列其他教材的衔接和配套，着力突出保险法的自身特色。

并结合专业特点，充分考虑实际教学需要，在系统论述保险合同法和保险业法有关规则的过程中，注意联系保险实务，联系保险立法和相关司法实践，以避免单纯的理论说教。

第二，本书在写作内容上注重将国内外保险法的立法、司法的最新发展和状况介绍给读者。

一方面关注我国保险业监管机构的立法动态，及时更新有关行政法规和规章；另一方面关注保险立法和监管的国际化一体化趋势，详细介绍各国保险立法和监管的最新情况，以便为我国保险法律制度的进一步改革和完善提供参考。

第三，本书在写作方式上注重吸收各保险法教材和专著的代表性论点，在对其进行详细分析和描述的基础之上，阐明自己的观点。

从这个意义上讲，本书不仅可作为保险专业学生的教材，也可作为保险业界人士和从事保险法律工作的司法界人士的参考用书。

另外，考虑到我国海峡两岸保险法律制度的可比性，本书还有目的地系统介绍我国台湾地区保险法学的相关基础理论和实践做法，以期扩大读者视野。

<<保险法学>>

书籍目录

第一章 保险法概述 第一节 保险法的概念、地位和渊源 一、保险法的概念 二、保险法的调整对象 三、保险法的地位和体例 四、保险法的渊源 第二节 国外保险法的沿革 一、保险法的产生 二、国外保险立法概况 第三节 我国保险法的历史演进 一、清末——保险立法的初创时期 二、北洋政府时期——近代保险立法承前启后 三、南京国民政府时期——保险立法初具规模 四、新中国的保险立法 五、1949年后我国台湾地区的保险立法 第四节 我国保险法的基本准则 一、我国保险法的立法宗旨 二、调整法律关系的范围 三、保险经营活动的基本原则

第二章 保险合同概述 第一节 保险合同的分类 一、保险合同的分类 二、保险合同的分类 第二节 保险合同的法律特征 一、保险合同是有偿合同 二、保险合同是双务合同 三、保险合同是继续性合同 四、保险合同是射幸合同 五、保险合同是附和合同 六、保险合同是最大诚信合同 七、保险合同是属人合同 八、保险合同是非要式合同 九、保险合同是诺成合同 第三节 保险合同的主体与客体 一、保险合同的主体 二、保险合同的客体 第四节 保险合同的内容 一、保险条款的特征和分类 二、保险合同的基本条款

第三章 保险合同的订立 第一节 保险合同的成立 一、合同订立和成立的基本概念 二、保险合同的成立 三、保险合同的形式和凭证 第二节 保险合同的生效 一、合同的生效 二、保险合同的生效 三、保险合同的成立、生效与保险责任的起始 第三节 保险利益 一、保险利益的涵义 二、财产保险的保险利益 三、人身保险的保险利益 四、保险利益的转移和消灭

第四章 保险合同的效力

第五章 财产保险合同概述

第六章 特殊财产保险合同

第七章 再保险合同

第八章 人身保险合同

第九章 保险业法概述

第十章 保险组织的监督管理

第十一章 保险经营的监督管理

第十二章 保险中介的监督管理

第十三章 保险法律责任

附录一 欧盟（原欧共体）为实施单一欧洲保险市场的立法概览

附录二 《中华人民共和国保险法》参考书目

<<保险法学>>

编辑推荐

本书是“21世纪保险学精算学系列教材”之一，注重将国内外保险法的立法、司法的最新发展和状况介绍给读者，不仅可作为保险专业学生的教材，也可作为保险业界人士和从事保险法律工作的司法界人士的参考用书。

本书还有目的地系统介绍我国台湾地区保险法学的相关基础理论和实践做法，以期扩大读者视野。

版权说明

本站所提供下载的PDF图书仅提供预览和简介，请支持正版图书。

更多资源请访问:<http://www.tushu007.com>